---

1. Jonas puni de sa désobéissance.

2. L'ancienne Tartessus, ville espagnole à l'embouchure du Guadalquivir.

LEÇON II

**E**T timuérunt nautæ, et clamavérunt viri ad deum suum et miserunt vasa, quæ erant in navi, in mare, ut alleviarétur ab eis; et Jonas descendit ad interióra navis et dormiébat sopóre gravi. Et accessit ad eum gubernátor et dixit ei : Quid tu sopóre deprímeris ? Surge, invoca Deum tuum, si forte recógitet Deus de nobis, et non pereámus. Et dixit vir ad collégam suum : Veníte, et mittámus sortes et sciámus quare hoc malum sit nobis. Et miserunt sortes et cécidit sors super Jonam.

℞. Angústix mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. †. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

**L**ES matelots eurent peur, et ces hommes crièrent vers leur dieu et jetèrent à la mer les objets qui étaient dans le navire, pour l'alléger; or Jonas était descendu au fond de la cale, et dormait d'un sommeil profond. Le pilote s'approcha de lui et lui dit : « Pourquoi te laisser appesantir par le sommeil ? Lève-toi, invoque ton Dieu ; peut-être pensera-t-il à nous ; afin que nous ne périssions pas. » Et ils se dirent l'un à l'autre : « Venez et tirons au sort pour savoir comment ce malheur nous est venu. » Ils tirèrent au sort et le sort tomba sur Jonas.

℞. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. †. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Mélius.

LEÇON III

**E**T dixerunt ad eum : Indica nobis cujus causa malum istud sit nobis. Quod est opus tuum, quæ terra tua, et quo vadis vel ex quo pópulo es tu? Et dixit ad eos : Hebræus ego sum et Dóminum Deum cæli ego timeo, qui fecit mare et áridam. Et timué-runt viri timóre magno et dixerunt ad eum : Quid hoc fecisti? Cognóverunt enim viri, quod a fácie Dómini fúgeret, quia indi-cáverat eis; et dixerunt ad eum : Quid faciémus tibi, et cessábit mare a nobis? quia mare ibat et intumescébat. Et dixit ad eos : Tóllite me et mítite in mare et cessábit mare a vobis; scio enim ego quóniam propter me tempé-stas hæc grandis venit super vos.

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclúsit ora leónum, \* Et non contamináverunt, quia coram eo injustítia invénta non est in me. †. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de

**A**LORS ils lui dirent : « Indique-nous pour-quoi ce malheur nous arrive. Quel est ton métier? ton pays? où vas-tu? Ou bien de quel peuple es-tu? » Il leur dit : « Je suis Hébreu et je révère le Seigneur Dieu du ciel, qui a fait la mer et la terre. » Alors ces hommes craignirent d'une grande crainte et lui dirent : « Pourquoi as-tu fait cela? » Car ils surent qu'il fuyait loin de la face du Seigneur, il le leur avait en effet déclaré. Ils lui dirent : « Que te ferons-nous pour calmer la mer à notre égard? » car la mer continuait à grossir. Alors il leur dit : « Prenez-moi, jetez-moi à l'eau, et la mer se calmera pour vous ; je sais personnellement, en effet, que c'est à cause de moi que cette grande tempête est venue sur vous. »

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. †. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du mi-

## CINQUIÈME DIMANCHE DE NOVEMBRE

---

médio catulorum leónum.  
Et. Glória Patri. Et.

lieu des lionceaux. Et. Gloire  
au Père. Et.

### A VÊPRES

ŷ. Vespertina oratio ascéndat ad te, Dómine.  
ꝛ. Et descéndat super nos misericórdia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Super muros tuos, \* Jérusalem, constitui custódes; tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini.

ŷ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur.  
ꝛ. Et que descende sur nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* Sur tes murailles, Jérusalem, j'ai placé des gardes; tout le jour et la nuit ils ne cesseront de louer le nom du Seigneur.

**Oraison du Dimanche occurrent.**

## V<sup>e</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE

### SEMI-DOUBLE

### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

### LEÇON I

Incipit  
Michæas Prophéta

Commencement  
du Prophète Michée <sup>1</sup>

*Chapitre I, 1-9*

**V**ERBUM Dómini, quod factum est ad Michæam Morasthíten, in diébus Jóathan, Achaz et Ezechíæ regum Juda, quod vidit super Samariám et Jérusalem. Audíte, pó-puli omnes, et attendat

**P**AROLE du Seigneur adressée à Michée, le Morasthite, aux jours de Joathan, d'Achaz et d'Ézé-chias, rois de Juda, relative à ce qu'il vit à propos de la Samarie et de Jérusalem. Écoutez, vous tous, peuples, — et que la terre, avec tout

---

1. Châtiment de Samarie et de Juda.

terra et plenitúdo ejus, et sit Dóminus Deus vobis in testem, Dóminus de templo sancto suo. Quia ecce Dóminus egrediétur de loco suo et descéndet et calcábit super excélsa terræ.

R. Vidi Dóminum sedéntem super sólium excélsus et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. ŷ. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

ce qu'elle contient, soit attentive, — et que le Seigneur Dieu soit témoin contre vous, — le Seigneur en son temple saint. — Car voici que le Seigneur va sortir de sa demeure ; — il descendra et foulera aux pieds les hauteurs de la terre.

R. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ŷ. Des séraphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

**E**T consuméntur montes subtus eum, et valles scindéntur, sicut cera a fácie ignis et sicut aquæ, quæ decúrrunt in præceps. In scélere Jacob omne istud et in pccátis domus Israël. Quod scelus Jacob? nonne Samaría? Et quæ excélsa Judæ? nonne Jerúsalem? Et ponam Samariam quasi acérvum lápidum in agro, cum plantátur vínea, et détraham in vallem lá-

**E**T les montagnes seront consumés sous ses pas, — et les vallées s'entrouvriront comme la cire devant le feu — et comme les eaux dévalant la pente. — Tout cela, à cause du crime de Jacob — et des péchés de la maison d'Israël. — Quel crime de Jacob? N'est-ce pas Samarie? — Et quels sont les hauts lieux de Juda? N'est-ce pas Jérusalem? — Je rendrai Samarie semblable à un tas de pierres dans les champs, — où l'on veut planter une

pides ejus et fundaménta ejus revelábo.

R̄. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatiónem nostram. ŷ. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

vigne ; — je ferai rouler ses pierres dans la vallée — et je mettrai à jour ses fondements.

R̄. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. ŷ. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.

### LEÇON III

ET ómnia sculptília ejus concidéntur, et omnes mercédes ejus comburentur igne, et ómnia idóla ejus ponam in perditionem, quia de mercédibus meretrícis congregáta sunt et usque ad mercédem meretrícis reverténtur. Super hoc plangam et ululábo, vadam spoliátus et nudus, fáciam planctum velut draconum et luctum quasi struthiónum : quia desperáta est plaga ejus, quia venit usque ad Judam, tétigit portam populi mei usque ad Jérusalem.

R̄. Aspice, Dómine, quia facta est desoláta

TOUTES ses statues seront brisées, — tout ce qu'elle a reçu sera consumé par le feu — et je mettrai en ruines toutes ses idoles ; — car elles les a acquises comme des salaires de prostituée — et elles redeviendront le salaire de la prostitution. — Pour cela, je me lamenterai et hurlerai. — Je marcherai dépouillé et nu ; — je pousserai un cri comme le dragon — et des plaintes comme l'autruche : — car sa plaie est désespérée, — puisqu'elle s'est propagée jusqu'à Juda — et qu'elle a touché la porte de mon peuple, — jusqu'à Jérusalem.

R̄. Voyez, Seigneur, comme elle a été ravagée,

civitas plena divitiis, sedet in tristitia domina Gentium : \* Non est qui consolatur eam, nisi tu, Deus noster. ʒ. Plorans ploravit in nocte, et lacrimæ ejus in maxillis ejus. Non. Glória Patri. Non.

la ville pleine de richesses ; elle gît dans la tristesse, la reine des nations ; \* Et il n'y a personne pour la consoler, si ce n'est vous, notre Dieu. ʒ. Pleurant elle a pleuré pendant la nuit, et ses larmes sont sur ses joues. Et. Gloire au Père. Et.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo  
sancti Basilii Magni  
in Psalmum  
trigésimum tertium

Sermon  
de saint Basile le Grand  
sur le Psaume  
trente-troisième

CUM te appetitus invaserit peccandi, velim cogites horrible illud et intolerabile Christi tribunal, in quo præsidet iudex in alto et excelso throno; astabit autem omnis creatura, ad gloriosum illius conspectum contremiscens. Adducendi etiam nos sumus singuli, eorum quæ in vita gesserimus rationem reddituri. Mox illis qui multa mala in vita perpetrarint, terribiles quidam et deformes assistent angeli, igneos vultus præ se ferentes atque ignem spirantes, ea re propòsiti et voluntatis acerbitatem ostendentes,

LORSQUE le désir de pécher vous envahit, je voudrais que vous pensiez à ce tribunal redoutable et terrible du Christ, qu'il présidera en juge assis sur un trône haut et élevé. C'est alors que toute créature se présentera tremblante en sa glorieuse présence. Nous aussi nous y serons conduits un à un, et nous y rendrons compte des actes de notre vie. Puis, ceux qui auront commis beaucoup de mal durant leur vie seront entourés d'anges terribles et hideux, ayant des visages enflammés et soufflant du feu, montrant ainsi la cruauté de leur dessein et de leur

nocti vultu símiles, propter mærórem et ódium in humánum genus.

R̄. Super muros tuos, Jerúsalem, constitui custódes : \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. ŷ. Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

volonté, de même que leur aspect, sombre comme la nuit, montre leur tristesse et leur haine du genre humain.

R̄. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ŷ. Ils prêcheront aux peuples ma puissance et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

## LEÇON V

**A**D hæc cógites profúndum báráthrum, inextricábiles ténebras, ignem caréntem splendóre, uréndi quidem vim habéntem, sed privátum lúmíne : deínde vérmium genus venénium immíttens, et carnem vorans, inexplébiliter edens neque umquam saturitátem séntiens, intolerábiles dolóres corrosióne ipsa infígens : postrémo, quod suppliciórum ómniúm gravíssimum est, oppróbrium illud et confusiónem sempitérnam. Hæc time, et hoc timóre corréptus ánimam a peccatórum concupiscéntia tamquam freno quodam réprime.

**E**N outre, représentez-vous un gouffre profond, d'impénétrables ténèbres, un feu dépourvu d'éclat, ayant la puissance de brûler, mais privé de lumière ; puis une espèce de vers, lançant du venin et dévorant la chair, rongéant sans relâche et jamais rassasiés, infligeant par leurs morsures mêmes d'intolérables douleurs ; enfin, ce qui est le plus terrible de tous les supplices, l'opprobre et la confusion à jamais. Craignez tout cela, et, pénétrés de cette crainte, retenez votre âme, comme avec un frein, loin de la concupiscence du péché.

℞. Muro tuo inexpugnabili circumcinge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ prótege nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israël, clamántes ad te. ŷ. Erue nos in mirabílibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

℞. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

## LEÇON VI

**H**UNC tímórem Dómini se doctúrum prophéta promísit. Docére autem non simplici-ter promísit, sed eos qui eum audíre volúerint : non eos qui lóngius prolápsi sunt, sed qui salútem appeténtes accúrrunt : non aliénos a promissionibus, sed ex baptísmate filiórum adoptionis verbo ipsi conciliátos atque conjúctos. Proptérea, Veníte, inquit, hoc est, per bona ópera accédite ad me, filii, quippe qui per regeneratió-  
nem filii lucis éffici digni facti estis : audíte, qui aures cordis habétis apértas; tímórem Dómini docébo vos : illum scilicet,

**C**ETTE crainte du Seigneur, le prophète a promis de l'enseigner. Mais il a promis de l'enseigner non pas sans condition, mais à ceux-là qui voudraient bien l'écouter ; non pas à ceux qui se sont laissés entraîner au loin, mais à ceux qui accourent par désir du salut ; non pas à ceux qui restent étrangers aux promesses, mais à ceux qui, par le baptême, sont réconciliés et réunis au Verbe lui-même, en qualité de fils d'adoption. C'est pourquoi le Psalmiste dit : Venez, c'est-à-dire approchez de moi par vos bonnes œuvres, *mes enfants*, puisque par la régénération vous avez mérité de devenir des fils de lumière ; *écoutez*, vous qui avez les oreilles du cœur ouvertes ; *je vous*

quem paulo ante oratione nostra descripsimus.

℞. Sustinuimus pacem, et non venit : quæsimus bona, et ecce turbatio : cognovimus, Domine, peccata nostra : \* Non in perpetuum obliviscaris nos. ʒ. Peccavimus, impie gessimus, iniquitatem fecimus, Domine, in omnem justitiam tuam. Non. Glória Patri. Non.

*enseignerai la crainte du Seigneur, c'est-à-dire cette crainte même qu'un peu plus haut nous avons décrite dans notre discours.*

℞. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. ʒ. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Ne nous. Gloire. Ne nous.

## LUNDI

### LEÇON I

Incipit  
Nahum Propheta

Commencement  
du Prophète Nahum <sup>1</sup>

*Chapitre I, 1-10*

**O**NUS Ninive. Liber visionis Nahum Elcesæi. Deus æmulator et ulciscens Dominus, ulciscens Dominus et habens furorem; ulciscens Dominus in hostes suos et irascens ipse inimicis suis. Dominus patiens et ma-

**M**ALÉDICTION de Ninive. Livre de la vision de Nahum, l'Elcéséen. C'est un Dieu jaloux et vengeur, le Seigneur, — le Seigneur se vengeant et entrant en colère, — le Seigneur se vengeant de ses adversaires — et entrant en colère contre

1. La malédiction de Ninive inclut, dans la Leçon III, une note de réconfort et de confiant espoir, pour les fidèles serviteurs du Seigneur.

gnus fortitúdine et mundans non fáciét innocéntem; Dóminus in tempestáte et túrbine viæ ejus, et nébulæ pulvis pedum ejus; increpans mare et exsiccans illud et ómnia flúmina ad désertum dedúcens.

℞. Redémit pópulum suum et liberávit eum, et vénient et exsultábunt in monte Sion et gaudébunt de bonis Dómini super fruménto, vino et óleo, \* Et ultra non esúrient. ŷ. Eritque ánima eórum quasi hortus irriguus. Et.

ses ennemis. — Le Seigneur est patient et grand en puissance; — *il ne laisse pas impuni*<sup>1</sup>. — Le Seigneur va dans la tempête et les tourbillons, — et les nuages sont la poussière de ses pieds; — menaçant la mer, il la dessèche — et transforme tous les fleuves en désert.

℞. Il a racheté son peuple et l'a délivré; et ils viendront et ils exulteront sur la montagne de Sion, et ils se réjouiront des biens du Seigneur, du blé, du vin et de l'huile; \* Et ils n'auront plus faim. ŷ. Et leur âme sera comme un jardin arrosé. Et ils n'auront.

## LEÇON II

**I**NFIRMATUS est Basan et Carmélus, et flos Libani elánguit, montes commóti sunt ab eo, et colles desoláti sunt, et contrémuit terra a fácie ejus, et orbis et omnes habitátes in eo. Ante fáciem indignationis ejus quis stabit? et quis resistet in ira furóris ejus? Indignátio ejus effúsa est

**B**ASAN et le Carmel ont été flétris, — et la fleur du Liban a languï; — les montagnes ont tremblé devant lui, — les collines ont été désolées — et la terre a été ébranlée à son aspect, — ainsi que le monde et ceux qui l'habitent. — En face de son indignation, qui subsistera? — Qui tiendra devant la fureur de sa colère? — Son courroux s'est répandu

1. Vulgate : *purifiant, il ne rendra pas innocent*. Transcription d'un texte mutilé.

ut ignis, et petræ dissolutæ sunt ab eo.

Ry. Angústia mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. y. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

comme le feu, — et les pierres ont été par lui dissoutes.

Ry. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. y. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; et si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

**B**ONUS Dóminus et confortans in die tribulationis et sciens sperantes in se. Et in dilúvio prætereunte consummationem faciet loci ejus, et inimicos ejus persequentur tenebræ. Quid cogitatis contra Dóminum? Consummationem ipse faciet; non consúrget duplex tribulatio. Quia, sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convívium eórum páriter potántium : consu-

**B**ON est le Seigneur, — il fortifie au jour de la tribulation, — il sait ceux qui espèrent en lui. — Sous le flot d'un déluge — il consommera la ruine de Ninive<sup>1</sup> ; — et ses ennemis, des ténèbres les poursuivront. — Que méditez-vous contre le Seigneur? — Il consommera lui-même la ruine ; — et il n'y aura pas lieu à une double tribulation. — Parce que, comme des épines s'entrelacent, — ainsi est leur festin quand ils boivent ensemble ; —

---

1. Littéralement : *de son lieu*. Le pronom est féminin en hébreu et par conséquent se rapporte à la ville de Ninive, objet de la malédiction révélée au prophète.

méntur quasi stípula ariditate plena.

R̄. Misit Dóminus Angelum suum et conclusit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustitia inventa non est in me. †. Misit Deus misericórdiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

ils seront consumés comme une paille entièrement sèche.

R̄. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. †. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire. Et.

MARDI

LEÇON I

Incipit  
Hábacuc Prophéta

Commencement  
du Prophète Habacuc <sup>1</sup>

Chapitre 1, 1-10

**O**NUS, quod vidit Hábacuc prophéta. Usquequo, Dómine, clamábo, et non exáudies? vociferábor ad te vim pátiens, et non salvábis? Quare ostendísti mihi iniquitatem et labórem, vidére prædam et injustítiam contra me, et factum est judícium et contradíctio poténtior? Propter hoc laceráta est

**M**ALÉDICTION vue par le prophète Habacuc. Jusques à quand, Seigneur, t'implorerai-je, sans que tu m'exauces? — Crierai-je vers toi souffrant violence, sans que tu me sauves? — Pourquoi me montrestu l'iniquité et la souffrance? — me fais-tu voir la dévastation et la violence? — Le procès s'engage et la contradiction est plus forte. — A cause de cela la loi est

1. Annonce de l'invasion chaldéenne.

lex, et non pervénit usque ad finem júdícium; quia impius prævalet advérsus justum, propterea egréditur júdícium perversum.

R. A fácie furóris tui, Deus, conturbáta est omnis terra : \* Sed miserére, Dómine, et ne fácias consummationem. ʘ. Dómine, Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum! Sed.

déchirée, — et la justice ne voit pas le jour ; — car le méchant l'emporte sur le juste ; — c'est pourquoi l'on prononce un jugement inique.

R. Devant votre colère, ô Dieu, toute la terre a été troublée : \* Mais ayez pitié, Seigneur, et n'allez pas jusqu'au bout du châtiment. ʘ. Yahwéh, notre Seigneur, combien admirable est votre nom! Mais.

## LEÇON II

ASPICITE in géntibus et vidéte, admirámini et obstupéscite; quia opus factum est in diébus vestris, quod nemo credet cum narrábitur; quia ecce ego suscitábo Chaldæos, gentem amáram et velocem, ambulántem super latitúdinem terræ, ut possídeat tabernácula non sua. Horribilis et terríbilis est, ex semetípsa júdícium et onus ejus egrediétur.

R. Civitátem istam tu circúmnda, Dómine : et Angeli tui custódiant muros ejus. \* Exáudi, Dómine, pópulum tuum cum misericórdia. ʘ. Avertátur

JETEZ les yeux sur les nations et regardez ; — soyez étonnés et dans la stupeur ; — car je vais faire en vos jours — une œuvre que personne ne croira quand on la racontera. — Car voici que je vais susciter les Chaldéens, — peuple cruel et impétueux, — qui parcourt l'étendue de la terre, — pour s'emparer de tentes qui ne sont pas à lui. — Il est terrible et formidable ; — c'est par lui que le jugement et la malédiction seront réalisés.

R. Entourez, Seigneur, cette cité, et que vos Anges en gardent les murs. \* Exaucez, Seigneur, votre peuple, avec miséricorde. ʘ. Que votre colère se

furor tuus, Dómine, a  
pópulo tuo et a civitate  
sancta tua. Exáudi.

détourne, Seigneur, de votre  
peuple et de votre cité  
sainte. Exaucez.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Exáudi.**

### LEÇON III

**L**EVIORES pardis equi ejus  
et velocióres lupis ves-  
pertínis, et diffundéntur  
équites ejus; équites nam-  
que ejus de longe vénient,  
volábunt quasi áquila fes-  
tínans ad comedéndum.  
Omnes ad prædam  
vénient, fácies eórum  
ventus urens; et congre-  
gábit quasi arénam cap-  
tívitétem. Et ipse de régi-  
bus triumphábit, et ty-  
ránni ridículi ejus erunt;  
ipse super omnem muni-  
tiónem ridébit et com-  
portábit ággerem et cápíet  
eam.